Toplum içerisindeki dini ve

etnik grupların hangileri olduğu, hangi ekonomik uğraşlara sahip oldukları ve
toplumun diğer kısımlarıyla nasıl geçindikleri hakkında davalarda bilgilere
rastlamaktayız. 67 A 90 Numaralı (Onuncu Cilt) H. 1077 – 1080 (M. 1666 – 1670)

Tarihli Kırım Kadıasker Defteri latin harflerine aktarılarak Osmanlı Devleti yönetimi
altındaki Kırım coğrafyasına ve sosyal hayatına dair değerlendirmeler yapılmıştır.

Dünden bugüne Kırım coğrafyasının ve insanlarının hayatlarına ışık tutabilmek ve
geçmişten günümüze bir köprü kurabilmek arzusuyla, Kırım nüfusunun sosyal ve
ekonomik yönden tahlil edildiği ve üzerine değerlendirmeler yapıldığı bir çalışma
ortaya koymak temel amaçtır.

Anahtar Kelimeler: Kırım Hanlığı, Osmanlı Devleti, Şer`iyye Sicilleri, Kadı

X

vii

Sakarya University

Institute of Social Sciences Abstract of Thesis

Master Degree Ph.D.

Title of Thesis: Social and Economic Life in the Crimea According to Book of

Kadiasker 67 A 90 number and date 1077 – 1080 (1666-1670) (Tenth Volume) (1-70

Page)

Author of Thesis: Mehmet Caner Çavuş Supervisor: Prof. Dr. Yücel Öztürk

Accepted Date: 28.05.2019 Number of Pages: vii (pre text)

51(main body) 134 (app)

Department: History Subfield: New Age Period History

When asked to conduct local and social history surveys, one of the most important

auspices of the Ottoman state, from the economic life, from the food and drink

culture to the professional life through these books. We find information on the cases

in which religious and ethnic groups in the society are, what economic struggles they

have, and how they deal with other parts of the society. 67 A 90 (Tenth Volume) H.

1077 – 1080 (M. 1666 – 1670) the Crimean Kadıasker book was transferred to Latin
letters and evaluations were made on Crimean geography and social life under

Ottoman rule.

It is the main objective of a study in which the population of the Crimea was

analyzed and evaluated in social and economic terms, with the desire to shed light on

Mehmet Alpargu, “Nogaylar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2007), 33: 202.
68

KŞS, s.22
69

Sadık Müfit Bilge, “Çerkesler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2016), Ek-1: 289.
70

KŞS, s.16.
71

Mehmet Caner Çavuş, “67 A90 Numaralı H.1077 – 1080 (M. 1666 - 1670) Tarihli Kırım Kadıasker
Defterine (Şer`iyye Siciline) Göre Yahudilerin Sosyo – Kültürel Hayatı”, Vakanüvis 4/1 (2019): 120.
72

Durmuş Arık, “Türk Yahudiler: Kırım Karailer”, Dini Araştırmalar Dergisi 7/21(2005): 27.
73